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Novità 730/2020 
 
 
 Possibilità per gli eredi di presentare il modello 730 per i soggetti che sono deceduti 

nell’anno 2019 e comunque entro il 23 luglio 2020 (se il decesso avviene dopo il 23 luglio 
2020, sarà possibile presentare esclusivamente il Modello Redditi Persone Fisiche. 

 Nuovo limite reddituale di euro 4000 per i figli di età non superiore ai 24 anni: dal 
01/01/2019 il nuovo limite reddituale per essere considerati fiscalmente a carico è innalzato a 
Euro 4.000 per i figli di età non superiore ai 24 anni (rimane di Euro 2.840,51 il limite per 
essere considerati fiscalmente a carico per tutti gli altri soggetti). 

 Estensione del regime della cedolare secca alle locazioni di immobili ad uso 
commerciale (classificati nella categoria catastale C/1) e relative pertinenze locate 
congiuntamente, limitatamente ai contratti stipulati nell’anno 2019. Al fine del riconoscimento 
del regime agevolato è necessario che siano rispettati alcuni requisiti:  
 la superficie dell’unità immobiliare di categoria C/1 oggetto di locazione (escluse le 

pertinenze) non può superare i 600 metri quadri; 
 il contratto di locazione deve essere stipulato nel 2019; 
 non devono risultare contratti in essere al 15 ottobre 2018, tra i medesimi soggetti e per lo 

stesso immobile, interrotti anticipatamente rispetto alla scadenza naturale. 
 Spese di istruzione: è aumentato da 786 a 800 euro per studente il limite previsto per la 

detrazione del 19% delle spese sostenute per la frequenza di scuole dell’infanzia (scuola 
materna), del primo ciclo di istruzione (scuole elementari e medie) e della scuola secondaria 
(scuole superiori) del sistema nazionale di istruzione (pubbliche o private). Si ricorda che tra le 
spese detraibili rientrano anche quelle sostenute per l’utilizzo della mensa scolastica e spese 
pre-post scuola (in quanto essendo servizi scolastici integrativi, sono strettamente collegati 
alla frequenza scolastica). Non sono detraibili le spese relative al servizio di trasporto 
scolastico. Questa detrazione non è cumulabile con quella prevista per le erogazioni liberali 
alle istituzioni scolastiche per l’ampliamento dell’offerta formativa. 

 Eliminazione della detrazione relativa all’ acquisto di alimenti a fini medici speciali i in 
quanto non prorogata per il 2019 non sarà possibile inserire tali spese nel rigo E1. 

 Detrazione del 50% per il riscatto dei periodi non coperti da contribuzione (anni di 
studio previsti per il conseguimento della laurea): l’onere sostenuto per il riscatto degli 
anni non coperti da contribuzione, può essere detratto dall’imposta lorda nella misura del 50% 
con una ripartizione in 5 quote annuali di pari importo nell’anno di sostenimento della spesa e 
in quelli successivi. Possono fruire del riscatto agevolato coloro che al 31 dicembre 1995 non 
avevano anzianità contributiva. 

 Detrazione del 50% per l’acquisto e posa in opera di strutture di ricarica dei veicoli 
alimentati ad energia elettrica: per le spese sostenute dal 01/03/2019 al 31/12/2021 per 
l’acquisto e posa in opera di infrastrutture di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica è 
previsto che l’onere sostenuto possa essere detratto nella misura del 50% dell’ammontare 
delle spese sostenute, di ammontare comunque non superiore a Euro 3.000, con una 
ripartizione in 10 rate annuali di pari importo. 

 Spese per arredo di immobili ristrutturati: è stato esplicitato che in caso di acquisto di 
elettrodomestici, la mancata o tardiva trasmissione della comunicazione all’ENEA non 
comporta la perdita del diritto alla detrazione. 

 Spese per il mantenimento dei cani guida: è stata aumentata a decorrere dal 2019 da Euro 
516,46 a Euro 1.000 la detrazione forfetaria spettante ai non vedenti per il mantenimento dei 
cani guida. 
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 Sport Bonus: ai contribuenti spetta un credito d’imposta in misura pari al 65% delle 
erogazioni liberali in denaro effettuate nel corso del 2019 per interventi di manutenzione e 
restauro di impianti sportivi pubblici e per la realizzazione di nuove strutture sportive 
pubbliche, anche nel caso in cui le stesse siano destinate ai soggetti concessionari o affidatari 
degli impianti medesimi. Il credito d’imposta spettante è riconosciuto nel limite del 20% del 
reddito imponibile ed è ripartito in tre quote annuali di pari importo. 

 Credito d’imposta per bonifica ambientale: per le erogazioni liberali in denaro effettuate per 
interventi su edifici e terreni pubblici, sulla base di progetti presentati dagli enti proprietari, ai 
fini della bonifica ambientale, compresa la rimozione dell’amianto dagli edifici, della 
prevenzione e del risanamento del dissesto idrogeologico, della realizzazione o della 
ristrutturazione di parchi e aree verdi attrezzate e del recupero di aree dismesse di proprietà 
pubblica, spetta un credito d’imposta, nella misura del 65% delle erogazioni effettuate. Il 
credito d’imposta è riconosciuto nei limiti del 20% del reddito imponibile ed è ripartito in tre 
quote annuali di pari importo. 

 Impatriati: per i contribuenti che hanno trasferito la residenza in Italia a decorrere dal 
30/04/2019, i redditi di lavoro dipendente e assimilati concorrono alla formazione del reddito 
complessivo nella misura del 30%. Tale misura è ridotta al 10% se la residenza è trasferita in 
Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sardegna e Sicilia. 

 
 
 
 

Indicazioni per spese sanitarie 
 
IN PRESENZA NELLA CU 2020 DEI CAMPI 441 E 442 COMPILATI IL CONTRIBUENTE DEVE 
ALLEGARE I PROSPETTI RILASCIATI DALL’ENTE E/O CASSA SANITARIA DEI RIMBORSI 
EFFETTUATI SULLE FATTURE 2021 
 
 
 
 

Indicazioni per spese dei figli a carico 
 
SE IL CONTRIBUENTE INTENDE PORTARE IN DETRAZIONE LA SPESA AL 100%, DEVE 
ANNOTARE IN FATTURA E/O SUL DOCUMENTO DI SPESA IL SOSTENIMENTO DELLA 
STESSA AL 100% CON INDICAZIONE DEI PROPRI DATI E RELATIVA FIRMA 
 
 


